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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 6 de agosto de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”

Comunicado Nº 31
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Pregunta N°1:

En el ítem 10.1 a) II) Capacidad técnica de la empresa para ejecutar obras similares a la licitada, se expresa en los puntos iv) lo siguiente:
“iv) la ejecución de instalaciones típicamente industriales en media o alta tensión.

Así mismo, el pliego establece, “a efectos de acreditar esa capacidad técnica requerida, el oferente deberá evidenciar en su oferta, haber construido como contratista principal, los siguientes volúmenes de obras en la tipología ut supra: …..”

“iv) en los últimos diez años, ejecución de dos instalaciones electromecánicas en obras típicamente industriales, con una potencia instalada igual o mayor a 350 KW. No se tendrá en cuenta las instalaciones eléctricas de viviendas”.


Dado que las obras electromecánicas a ejecutar constan de un Puesto de Conexión y Medida para UTE, una Subestación Propia de MT/BT, acometida en BT a la Planta y las instalaciones electromecánicas en BT de la Planta de Tratamiento de Líquidos Residuales, entendemos que la experiencia que debe presentar la empresa ejecutante de las obras eléctricas debe ser en cada una de  los tipos de trabajos mencionados, por lo cual en caso de demostrar por parte del ejecutante experiencia en PCyM, SSEE MT/BT, acometidas en BT e instalaciones electromecánicas típicamente industriales, en BT con potencia superior a 350KW, quedaría evidenciada la capacidad técnica de la empresa para ejecutar la totalidad de los trabajos involucrados en la presente licitación.

Atento a lo expuesto, solicitamos admitir la siguiente modificación:

iv) La ejecución de instalaciones típicamente industriales en baja, medio o alta tensión y sub estaciones MT/BT.

“iv) en los últimos diez años, ejecución de dos instalaciones electromecánicas en obras típicamente industriales, con una potencia instalada igual o mayor a 350KW. No se tendrá en cuenta las instalaciones eléctricas de viviendas”.
Respuesta N°1:

No se accede.
Pregunta N°2:
En el Pliego de Condiciones Particulares, capitulo 10.1 a) documentos Integrantes de la Oferta, donde dice: II) i) “en los último 15 años, construcción 2 de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales y/o Plantas Potabilizadoras para un mínimo de 20.000 habitantes equivalentes en cada caso y/o Plantas de Tratamientos de Líquidos Industriales de un caudal mínimo de 75 l/s cada una. Dichos contratos deben haber sido completados satisfactoria y substancialmente y deben ser de naturaleza y complejidad similar a las obras propuestas, y”

Solicitamos se acceda a modificar lo requerido conforme la siguiente redacción: II) i) “En los últimos 15 años, a) construcción 1 de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y/o Planta Potabilizadora para un mínimo de 30.000 habitantes y/o una Planta de Tratamiento de Líquidos Industriales de un caudal mínimo de 120 l/s, o b) construcción 2 de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales y/o Plantas Potabilizadoras para un mínimo de 20.000 habitantes equivalentes en cada caso y/o Plantas de Tratamientos de Líquidos Industriales de un caudal mínimo de 75 l/s cada uno. Dichos contratos deben haber sido completados satisfactoria y substancialmente y deben ser de naturaleza y complejidad a las obras propuestas, y” 
Respuesta N°2:
No se accede.
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